me’nin savunduğu biçimiyle Allah ve diğer metafizik varlıklar ile insan ve

hayvan gibi fizikî ve dünyevî varlıkların birbirine benzer oldukları iddiası-

dır.19 Allah ile insan arasındaki ontolojik ayrımı ya da farklılığı göremeyen

17 Muhammed b. ‘Abdülkerîm eş-Şehristânî, el-Milel ve’n-Nihâl, nşr.: M. Seyyîd Geylânî, Bey-

rut, 1395/1975, II, 32; ‘Abdülkâhir el-Bağdâdî, Mezhepler Arasındaki Farklar, s. 1-2.

18 Muhammed b. Manzûr, Lisânu’l-‘Arab, Dâru Lisâni’l-‘Arab, Beyrut, trz., II, 266-267; Ebû

Nasr İsma‘îl b. Hammâd el-Cevherî, es-Sıhâh Tâcu’l-Luğa ve Sıhahu’l-‘Arabiyye, nşr.: ‘Ahmed

‘Abdulgafûr el-‘Attâr, Mısır, 1956, VI, 754-755; Kâtib Çelebi, Keşfu’z-Zünûn, İstanbul,

1360/1941, I, 1029-1030; İbn Fâris, Mu‘cemu Mekâyîsi’l-Luğa, II, 225-226; el-Ezherî, Tehzîbu’l-

Luğa, c. XIV, s. 345.

19 Montgomery Watt, Günümüzde İslâm ve Hıristiyanlık, çev.: Turan Koç, İstanbul: İz Yay., 1991,

s. 79; Toshihiko Izutsu, Kur’ân’da Allah ve İnsan, çev. Süleyman Ateş, İstanbul: Yeni Ufuklar

(‘alîm)42, ‚gören‛ (basîr)43, ‚konuşan‛ (mütekellim)44 ve ‚işiten‛ (semî‘)45 gibi

diğer bazı sıfatlarla da karşılaşmak mümkündür.

İslâm düşüncesinin ilk dönemlerine bakıldığında teşbîhî dil anlayışının

örnekleriyle karşılaşmak mümkündür. ‘Abdülkerîm eş-Şehristânî (548/1153),

teşbihî dil anlayışını aşırı Şi‘îler ile hadîsçilerin önemli bir kolunu oluşturan

Haşeviyye’nin temsil ettiğini ileri sürmektedir.46 Yine, ‘Abdülkâhir el-

Bağdâdî (429/1037) de, teşbîhî dil anlayışına sahip olanları, Allah’ın zatını ya

da sıfatlarını insanlarınkine benzetenler olarak ikiye ayırmaktadır. el-

Bağdâdî, birinci gruba Sebeiyye, Beyâniyye ve Hulûliyye gibi gulât

Râfızîler’i; ikinci gruba da, Kerrâmiyye47 mezhebini dahil etmekte ve bu

79.

36 Fetih 48/10.

37 Kasas 28/ 88; Rahmân 55/27.

38 Tâhâ 20/39; Hûd 11/37.

39 Fecr 89/22.

40 Tâhâ 20/5.

41 Âl-i İmrân 3/54.

42 Hucurât 49/8.

43 Hucurât 49/18.

44 Tevbe 9/6.

45 Hucurât 49/1.

46 eş-Şehristânî, a.g.e., I, 105-106.

47 Muhammed b. Kerrâm es-Sicistânî’nin (255/868), görüş ve düşüncelerine bağlı olarak III/ IX.

yüzyıl ortalarında Maverâünnehir’de ortaya çıkan itikâdî bir fırkadır. Hayatı iniş ve çı- kış-

larla dolu olan es-Sicistânî, Mürci’î âlim ‘Ahmed b. Harb’den ders almıştır. Fıkıh konu- ko-

nusunda ise, Ebû Hanîfe’ye bağlı kalmıştır. Bu konuda bkz. Cağfer Karadaş, ‚Kerrâmiye ve

İtikâdı‛, Kelâm Araştırmaları Dergisi (KADER), 2007, c. V, sayı: II, s. 41-43, (kelâm.org).

48 ‘Abdülkâhir el-Bağdâdî, Kitâbu Usûli’d-Dîn, İstanbul, 1346/1928, s. 176-177; krş.: a. mlf.;

Mezhepler Arasındaki Farklar, s. 199.

49 el-Bağdâdî, Mezhepler Arasındaki Farklar, s. 163.

kimi açıklamalara ve yorumlamalara geniş yer ayırmışlardır.58 Sözgelimi,

itikâdî konularda akılcı görüş ve düşünceleriyle yer edinmiş olan kesimin

önde gelen simalarından birisi olan el-Kâdî ‘Abdülcebbâr (415/1024), Al-

lah’ın cisim olmadığı ve tıpkı bir cisme izâfe edilen bazı niteliklerde olduğu

gibi maddî niteliklerin doğrudan O’na atfedilemeyeceğini ifâdeye çalışmış-

tır.59

Tenzîhî (İspatçı) Dil:

Teşbîhî dil anlayışının, temelde Allah ile insan arasındaki ontolojik ayrımı

ya sevk eden diğer bir etmen de, kendi dönemlerinde gelişen bazı dinî,

itikâdî, mezhebî ve ictimâî olaylar ile etkin olan siyâsî otoritedir.62

Kaynaklarda İslâm düşüncesinde ‚tenzîhî‛ dil anlayışını kullanarak Al-

lah’ın isim ve sıfatlarını bu doğrultuda yorumlamaya çalışan ilk kişinin Ca‘d

b. Dirhem (124/741) olduğu ifâde edilmektedir.63 Ca‘d b. Dirhem, ilahî isim

ve sıfatları konu edinen nassların yani ‚müteşâbihler‛in, aklın ışığında ve

dilin imkânlarına uygun bir biçimde ‚te’vîl‛ edilmesi gerektiğini söyleyen

ilk kişidir.64 İslâm düşüncesinde Ca‘d b. Dirhem’den sonra tenzîhî dil anlayı-

şını teslim alan ve geliştirerek devam ettiren diğer bir isim de, Cehm b. Saf-

vân’dır (128/745).65 Cehm’e göre Allah, nasslarda yaratıklara isnat edilen

isim ve sıfatlar ile asla ifâde edilemez ve tanımlanamaz. Zira Allah’ın

mahlûkâta ilişkin bazı isim ve niteliklerle anılması, hem teşbîhe yol açmakta

hem de sıfatlar arazlar oldukları için Allah’ın hâdis olan varlık ve olaylara

mahal teşkil etmesi sorununu gündeme getirmektedir.66 Ca‘d b. Dirhem ve

Cehm b. Safvân’dan sonra Mu‘tezîle mezhebinin kurucusu olarak isimlendi-

rilen Vâsıl b. Atâ (131/748) da, Allah ve O’nun sıfatlarından bahseden ‚mü-

teşâbih‛ karakterli âyetleri, ‚tenzîhî‛ dil anlayışına bağlı kalarak anlamaya

çalışmıştır.67 Yine Mu‘tezîlî cenaha müntesip kelâmcılardan Kâdî ‘Abdül-

cebbâr, nasslarda geçen ve değişik anlamlara gelen hatta üzerinde uzunca

356; Mustafa

Öz, ‚Ca‘d b. Dirhem‛, DİA, İstanbul: Türkiye Diyânet Vakfı Yay., 1996, VI, 543-544.

64 Ebû ‘Abdillâh Muhammed b. Kayyım el-Cevziyye, Miftâhu Dâri’s-Sa‘ade ve Menşûru

Vilâyet’l-‘İlm ve’l-İrâde, Beyrut, trz., s. 29-30; Zühdî Cârullâh, el-Mu‘tezîle, Kahire, 1366/1947,

s. 14; Mustafa Öz, ‚Ca‘d b. Dirhem‛, VI, 544.

65 eş-Şehristânî, İslâm Mezhepleri (el-Milel ve’n-Nihâl), s. 90; el-Bağdâdî, Mezhepler Arasındaki

Farklar, s. 156-157.

66 Montgomery Watt, İslâm Düşüncesinin Teşekkül Devri, çev.: E. Ruhi Fığlalı, İstanbul: Birleşik

Yay., 1998, s.

söz konusu edildiğinde ‚istivâ‛ kavramı Allah’a nispetle kullanıldığında bu

kavramın dildeki asıl ve gerçek olan anlamlarının ötesindeki diğer (mecâzî)

anlamları dikkate alınmalı ve buna göre açıklamalar yapılmalıdır. Bir bakı-

ma gündelik dil ile teolojik dilin sentezi gerçekleştirilmelidir.

Diğer yandan Fahreddîn er-Râzî (606/1210), kendi kelâm yapıtında dinî

metinlerde geçen ‚vech‛ lafzının neden ‚zât‛ (varlık) anlamında kullanıldı-

ğını veya yorumlandığını şu şekilde izâha çalışmaktadır:

«Bilindiği üzere, insanın en fazla gözüken organı onun ‚vech‛i (yüzü)dir. Öyle

ki, insan ancak ve ancak bu ‚vech‛i sayesinde tanınmaktadır.

la Ehl-i Sünnet’çe Allah hakkında konuşmak derken, esasında Allah hakkın-

da ancak temsîlî bazı değerlendirmelerde bulunmak anlaşılmaktadır. Birbir-

lerinden ontolojik olarak farklı düzlemleri paylaşan varlıklar hakkında tek

anlamlı, yani harfî bazı şeylerden bahsetmek çok da doğru değildir. Sözge-

limi İmâm el-Mâtürîdî (333/944), nasslarda geçen ve Selefiyye ile Mu‘tezîle

mezhebine müntesip kelâmcılar arasında uzunca tartışmalara neden olan

‚arş‛ ve ‚istivâ‛ kavramlarıyla ilgili olarak şunları söylemektedir:

‚Allah’ın kendi zâtıyla ‘arşta olduğunu beyân etmek ve O’nun bütün mekânlar-